
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПО ВЗАИМОДЕЙСТВИЮ С ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫМИ ОРГАНАМИ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О мерах по противодействию 
распространения туберкулеза на 
территории Иркутской области

Заслушав информацию временно замещающей должность заместителя 
министра здравоохранения Иркутской области М.В. Макарочкиной «О мерах 
по противодействию распространения туберкулеза на территории Иркутской 
области», Совет Законодательного Собрания Иркутской области по 
взаимодействию с представительными органами муниципальных 
образований Иркутской области

1. Принять информацию «О мерах по противодействию распространения 
туберкулеза на территории Иркутской области» к сведению,

2. Рекомендовать:
1) Правительству Иркутской области рассмотреть возможность 

подготовки поправок к проекту закона Иркутской области «Об утверждении 
стратегии социально-экономического развития Иркутской области на период 
до 2030 года», предусматривающих выделение вопросов, связанных с 
противодействием распространению туберкулезной инфекции на территории 
Иркутской области, в отдельный сегмент программы социально- 
экономического развития Иркутской области до 2030 года с включением 
мероприятий, направленных на:

- развитие материально-технической базы противотуберкулезных 
учреждений с целью их максимального соответствия требованиям приказа 
Минздрава России от 15 ноября 2012 года № 932н «Об утверждении Порядка 
оказания медицинской помощи больным туберкулезом»;

- обеспечение дорогостоящими противотуберкулезными препаратами и 
диагностическими средствами для выявления и лечения больных с 
множественной лекарственной устойчивостью возбудителя туберкулеза к 
стандартным химиопрепаратам в соответствии с реальными потребностями 
при дефиците федеральных поставок;

РЕШЕНИЕ

7 июня 2017 года

РЕШИЛ:



развитие стационар-замещающих технологий и обеспечение 
мотивационных программ, повышающих приверженность больных 
туберкулезом к лечению;

2) Правительству Иркутской области рассмотреть возможность 
проведения капитального ремонта санатория-профилактория «Утес», 
принадлежавшего ООО «ХимпромУсолье», и перепрофилирования его во 
взрослый туберкулезный санаторий;

3) министерству здравоохранения Иркутской области:
- продолжить взаимодействие с ГУ МВД России по Иркутской области, 

прокуратурой Иркутской области, учреждениями ГУФСИН России по 
Иркутской области по вопросам противодействия распространению 
туберкулеза;

- при оценке деятельности медицинских организаций, оказывающих 
первичную медико-санитарную помощь, применять такие индикаторы как 
заболеваемость туберкулезом, смертность от туберкулеза, охват 
профилактическими осмотрами на туберкулез граждан с ВИЧ-инфекцией, 
доля лиц, не проходивших флюорографические осмотры 2 года и более, 
проведение химиопрофилактики туберкулеза ВИЧ-инфицированным.

3. Предложить органам местного самоуправления муниципальных 
районов и городских округов Иркутской области с наиболее высоким 
уровнем заболеваемости туберкулезом (Заларинский, Нижнеудинский, 
Тулунский, Усть-Кутский, Чунский, Куйтунский районы и г. Тулун) 
вопросы, связанные с противодействием распространению туберкулезной 
инфекции, включить в комплексные программы социально-экономического 
развития муниципальных образований Иркутской области.

4. Считать необходимой активизацию работы средств массовой 
информации, профессиональных союзов и других общественных 
организаций по вопросам пропаганды здорового образа жизни, профилактики 
туберкулеза и формирования у населения ответственного отношения к 
своему здоровью.

Председатель Законодательного Собрания, 
председатель Совета Законодательного Собрания 
Иркутской области по взаимодействию 
с представительными органами 
муниципальных образований Иркутской области С.Ф. Брилка




